
Tarif

WISAG Cargo Service

Berlin-Brandenburg 

GmbH & Co. KG

Airport BER

Gültig ab 01.01.2025 / Revision 10 / Diese Tarifliste 

ersetzt alle vorhergehenden Versionen.

Valid from 01.01.2025 / Revision 10 / This tariff replaces all previous versions.



Hinweis
Der Tarif ist gültig ab 01.01.2025. Alle Preise sind zuzüglich der gesetzlich anwendbaren 

Mehrwertsteuer. Bei Rückfragen wenden Sie sich gerne an folgenden Kontakt:

This tariff is valid from 01.01.2025. All prices plus legal value added taxes. For any questions

please contact:

WISAG Cargo Service Berlin-Brandenburg GmbH & Co. KG

Air Cargo Center BER

Georg-Wulf-Straße 1

12529 Schönefeld

Ihr Kontakt / Your contact:

Benoit Pilarek

(Niederlassungsleiter / Station Manager)

E-Mail: benoit.pilarek@wisag.de

Tel.: +49 (0) 30 / 6091 - 75650

Weitere Kontakte

Bitte wenden Sie sich bei operativen Themen einzig an die u.g. Kontakte und nehmen

keinen Kollegen direkt in Kopie (cc). Dies hilft uns einen Überblick zu behalten und

ermöglicht eine schnellere Rückmeldung.
For all topics related to operations, please only use the contacts below and don‘t take any

colleagues directly in copy (cc).

Import
E-Mail: cargoimport.ber.wcs.servicecenter@wisag.de 

Tel.: +49 (0) 30 / 6091 75663

+49 (0) 30 / 6091 75666

Export
E-Mail: cargoexport.ber.wcs.servicecenter@wisag.de 

Tel.: +49 (0) 30 / 6091 75667

+49 (0) 30 / 6091 75672

Erreichbarkeit / Availability

Mo – Fr 08:00 Uhr bis 20:00 Uhr

Mon – Fri 08:00 am until 08:00 pm

Buchhaltung / Accounting
E-Mail:

billing.ber.wcs.servicecenter@wisag.de

Den aktuellen Kontakt finden Sie 

auf unseren Rechnungen.
The current contact may be found on our invoices.
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1. Handlingentgelte / Handling fees

L0001
Abfertigung AVI

AVI handling

AWB

per AWB
€ 60,00

L0002
Abfertigung HUM / ASH

Handling HUM / ASH

AWB

per AWB
€ 70,00

L0003
Abfertigung LHO

Handling LHO

AWB

per AWB
€ 130,00

L0005
Abfertigung VAL / VUN

Handling VAL / VUN

AWB

per AWB
€ 60,00

L0016
Aufbau Palettenstack

Pallet stack build-up

Stack

per stack
€ 95,00

L0017
Aufnahme und Übermittlung DGOR

DGOR issue and transmission

DGOR

per DGOR
€ 95,00

L0020
Ausdruck eAWB

eAWB print-out

eAWB

per eAWB
€ 12,50

L0024
Ausstellen von Zollbegleitdokumenten (MRN)

Issuing customs accompanying documents (MRN)

AWB

per AWB
€ 95,00

L0029
Be- / Entladung LKW mit loser Fracht

Loading / unloading truck (loose cargo)

kg

kg

€ 0,12 

(Minimum € 100,00)

L0033
BUP / THRU Abfertigung inkl. RKN / RAP

BUP / THRU handling incl. RKN / RAP

ULD

ULD
€ 95,00

L0034
CCA Gebühr

CCA Fee

AWB

per AWB
€ 40,00

L0035
Datenerfassung MAWB / HAWB

Data capture MAWB / HAWB

MAWB / HAWB

per MAWB / HAWB
€ 8,50

L0056
Erstellen ADR Begleitdokumente

Creating ADR-accompanying documents

UN Nummer

per UN number

€ 10,50

(Minimum € 75,00)

L0079
Gestellung Zollbegleitdokumente T1 (MRN)

Completion of customs acc. documents T1 (MRN)

AWB

per AWB
€ 75,00

L0081
Handling Leer-ULD (Übergabe / Übernahme)

Handling of empty ULD (hand-over / take-over)

ULD

ULD
€ 45,00

L0082
Abfertigung VAL / VUN pro Flug

Handling of VAL / VUN per flight

Flug

per flight
€ 130,00

L0123
Überlagernahme oder Rückgabe

Intermediary storage / return export shipment

kg / angef. 24 h 

kg per started 24 h
€ 0,12 

(Minimum € 19,00)

L0124
Lagerung Leer-ULD

Storage of empty ULD

ULD / pro Tag 

ULD per day
€ 16,00

L0138
Palettierung / Entpalettierung von ULD

Palletizing / depalletizing ULD

kg

kg
€ 0,12

(Minimum € 95,00)

L0146
Schadensaufnahme mit Wiegeprotokoll und Foto

Damage report with weight notice and photo

Vorgang

per report
€ 75,00

L0147
Schadensaufnahme ohne Wiegeprotokoll und Foto

Damage report without weight notice and photo

Vorgang

per report
€ 45,00

L0150
Sendung nachwiegen

Consignment weighting

Packstück

per piece

€ 4,30

(Minimum € 23,00)

L0151
Sendung vermessen

Consignment measuring

Packstück

per piece

€ 4,30

(Minimum € 23,00)

L0161
Stromversorgung des Envirotainers

Envirotainer power supply

ULD

ULD
€ 39,50

L0172
Umbau fertige Ladeeinheit (ULD / Hänger)

Re-build of finished loading unit (ULD / trolly)

kg

kg

€ 0,12

(Minimum € 95,00)

L0173 Umfuhr innerhalb Frachtgebäude

Transport within the freight building

kg

kg

€ 0,05

(Minimum € 17,50)
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1. Handlingentgelte / Handling fees

L0197
Transfer Import / Export + RFS Be- oder Entladung

Transfer import / export + RFS loading / unloading

kg

kg

€ 0,12

(Minimum € 120,00)

L0200 /

L0206
Handling Export / Import (kein Vertrag)

Cargo handling (no contract)

kg

kg

€ 0,18

(Minimum € 250,00)

L0272
Zuschlag Pharma Handling 

Surcharge for pharma handling

kg

kg
€ 0,06

2.2. Lagerentgelte Sonderlager (Import / Export) / Storage fee for special cargo (import / export)

L0110
Lagerentgelt DGR Fracht (außer Klasse 7) 

Storage fee DGR (except class 7)

kg / angef. 24 h 

kg per started 24 h

€ 0,23

(Minimum € 38,50)

L0111
Lagerentgelt DGR Fracht radioaktiv (Klasse 7)

Storage fee radioactive DGR (class 7)

kg / angef. 24 h 

kg per started 24 h

€ 0,99

(Minimum € 60,50)

L0114
Lagerentgelt Kühlzelle / Kühltruhe

Storage fee refrigerator / freezer area

kg / angef. 24 h 

kg per started 24 h

€ 0,35

(Minimum € 38,50)

L0115
Lagerentgelt lebende Tiere AVI

Storage fee AVI

AWB / angef. 24 h 

AWB per started 24 h
€ 110,00 

L0116
Lagerentgelt Särge / Urnen

Storage fee Human remains (Import / Export)

AWB / angef. 24 h 

AWB per started 24 h
€ 110,00

L0117
Lagerentgelt Wertfracht (VAL / VUN)

Storage fee VAL / VUN

kg / angef. 24 h 

kg per started 24 h

€ 0,99

(Minimum € 60,00)

2.1. Lagerentgelte / Storage fees

L0089-

BER

Import Lagerentgelt ab Tag 2 nach Einlagerung

Import storage fee from the 2nd day after storage

angef. 50 kg / angef. 24 h 

started 50 kg per started 24 h

€ 4,95

L0089-

BER

Import Lagerentgelt ab Tag 3 nach Einlagerung

Import storage fee from the 3rd day after storage

angef. 50 kg / angef. 24 h 

started 50 kg per started 24 h

€ 6,60

L0089-

BER

Import Lagerentgelt ab Tag 4 nach Einlagerung

Import storage fee from the 4th day after storage

angef. 50 kg / angef. 24 h 

started 50 kg per started 24 h

€ 7,80

Import

Die Freilagerzeit beträgt 24 Stunden. Sendungen, die am Freitag, Samstag oder Sonntag eintreffen, sind lagergeldfrei bis zum darauf folgenden Dienstag 8:00 

Uhr. Berechnungsgrundlage ist das „Volumengewicht“!

Storage for the first 24 hours is free of charge. Shipments that arrive on Friday, Saturday or Sunday are free of charge until the following Tuesday 08:00 am. The 

calculation is based on the „chargeable weight“!

L0119
Lagergeld Export

Storage fee for export

angef. 50 kg / angef. 24 h 

started 50 kg per started 24 h

€ 4,95

Export

Die Freilagerzeit beträgt 72 Stunden. Berechnungsgrundlage ist das „Volumengewicht“!

Storage for the first 72 hours is free of charge. The calculation is based on the „chargeable weight“!

2.3. Sonstige Lagerentgelte / Other storage fees

L0118
Lagerentgelt Zwischenlagerung

Storage fee for intermediary storage

kg / angef. 24 h 

kg per started 24 h

€ 0,17

(Minimum € 38,50)

Alle Tarife in 2.2. und 2.3. ohne Freilagerzeit. Die Entgelte werden nach Bruttogewicht berechnet. 

Storage fee for special cargo incurs from the start of storage. Storage fees are calculated based on gross weight. 
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3.1. Importabfertigung / Handling inbound shipments

L0018 /

L0019

Aufteilen nach HAWB (dokumentarisch und körperlich)

Deconsolidation per HAWB (documentary and physically)

HAWB + kg

per HAWB + per kg

€ 15,00 + € 0,09

(Minimum € 35,00)

L0023
Auslieferung außerhalb der Öffnungszeiten

Request for delivery oustide of business hours

Vorgang

per request
€ 40,00

L0025
Avisierung

Customer notification

Vorgang

per notification
€ 6,50

L0027
Basispreis bis 500kg

Basic fee up to 500kg

AWB

per AWB
€ 8,00

L0027
Basispreis + 500kg

Basic fee plus 500kg 

AWB

per AWB
€ 12,90

L0027
Basispreis + 1000kg

Basic fee plus 1000kg 

AWB

per AWB
€ 22,90

L0027
Basispreis + 1750kg

Basic fee plus 1750kg 

AWB

per AWB
€ 49,50

L0027
Basispreis + 2500kg

Basic fee plus 2500kg 

AWB

per AWB
€ 89,00

L0050
Einholung einer Bankfreistellung

Accomplishment of a bank release 

Freistellung

per release
€ 75,00

L0055
Ersatzschein Summarische Anmeldung ATLAS

Duplicate ATLAS entry summary

Vorgang (MAWB / HAWB)

per MAWB / HAWB transaction
€ 15,00

L0065
Fehlende oder falsche FFM im Import

Missing or incorrect FFM (import)

AWB

per AWB
€ 15,00

L0078
Gebühreninkasso Import CC

CC fee

Vorgang

per process

8 %

(Minimum € 29,00)

L0132
P.O.D. (aus Archiv)

P.O.D. (already archived)

P.O.D.

per P.O.D.
€ 90,00

L0133
P.O.D. (aktuelles Jahr)

P.O.D. (current year)

P.O.D.

per P.O.D.
€ 30,00

L0137
Palettierung auf EUR- / Einweg-Palette

Palletising

kg

kg

€ 0,12

(Minimum € 20,00)

L0183
Wiederausfuhr inkl. Zollabfertigung

Re-exportation incl. customs clearance

Sendung

per shipment
€ 75,00

L0162
Summarische Anmeldung ATLAS

ATLAS entry summary

Vorgang (MAWB / HAWB)

per MAWB / HAWB transaction
€ 29,50

L0163
Summarische Anmeldung ATLAS (nur IATA-Spediteure)

ATLAS entry summary (only IATA Agents)

Vorgang (MAWB / HAWB)

per MAWB / HAWB transaction
€ 21,00

Die Berechnung erfolgt für alle Importsendungen je ATLAS-Transaktion und unabhängig vom Zollstatus der Sendung.

To be paid for all import shipment per ATLAS transaction and regardless of the customs status of the shipment.

3.2. Exportabfertigung / Handling outbound shipments

L0011
Annahme-Check AVI

Acceptance check AVI

AWB

per AWB
€ 40,00

L0013
Annahme-Check temperaturempfindliche Fracht

Acceptance-check temperature-sensitive cargo

AWB

per AWB
€ 29,00

L0036 +

L0042

DG Handlingsgebühr Check / Re-check

DG handling fee check / re-check

AWB + Packstück

per AWB + per piece
€ 165,00 + € 4,50
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3.2. Exportabfertigung / Handling outbound shipments

L0038
DG Handlingsgebühr Check / Re-check (DRY ICE)

DG handling fee check / re-check (DRY ICE)

AWB

per AWB
€ 82,50

L0039
DG Handlingsgebühr Check / Re-check (ELM / ELI)

DG handling fee check / re-check (ELM / ELI)

AWB

per AWB
€ 82,50

L0040
DG Handlingsgebühr Check / Re-check (Excepted Quantities)

DG handling fee check / re-check (Excepted Quantities)

AWB

per AWB
€ 82,50

L0104
Label DGR inklusive Labeln

Label DGR incl. labeling

Label

per label

€ 1,70

(Minimum € 35,00)

L0106
Label erstellen und anbringen

Label incl. labeling

Packstück

per piece

€ 1,45

(Minimum € 31,00)

L0141
PKW-Annahme

Vehicle acceptance

PKW

per vehicle
€ 250,00

Die Sendungen werden gemäß IATA-DGR gecheckt (Re-check fee = 100% Check-fee).

The shipments are checked according to IATA-DGR (re-check fee = 100% check fee).

3.3. Luftfrachtsicherheitskontrollen / Air-cargo security controls

L0032
Beseitigung DARC-Alarm (im Falle eines unklaren Ergebnisses der Erstkontrolle) 

DARC-alert (in case the primary measure did not lead to a clear result)

angef. 10 Minuten

per started 10 minutes

€ 34,00

(Minimum € 40,00)

L0096
Erstkontrolle

Primary security control

kg

kg

€ 0,14 

(Minimum € 45,00)

L0097
Kontrolle durch Sprengstoffspürhund (nach Verfügbarkeit / auf Anfrage)

Control by explosives detection dog (only if available / on request)

angef. 15 Minuten

per started 15 minutes

€ 75,00 €

(Minimum € 300,00)

Der Preis für die erste durchgeführte Kontrollmaßnahme beträgt immer € 0,14 / kg (Minimum € 45,00 / AWB),

unabhängig davon, welche Methode von der Kontrollperson für die Kontrolle gewählt wird. Jede weitere

Kontrollmaßnahme wird auf Basis der Einsatzzeit berechnet.

The fee for the first measure of controls always costs € 0,14 / kg (Minimum € 45,00 / AWB), regardless of the

type of measure chosen by the security staff. Any secondary measure of controls will be charged based on the

time needed to apply the corresponding measure.

4.1. Entgelte für Geräte / Charges for equipment

L0193
3t Stapler zzgl. Fahrer (max. 2,4t)

3t forklift plus driver (max. 2,4t)

Auf Anfrage

on request

L0195
8t Stapler zzgl. Fahrer (max. 6,5t)

8t forklift plus driver (max. 6,5t)

Auf Anfrage

on request

L0196
15t Stapler zzgl. Fahrer (max. 10,5t)

15t forklift plus driver (max. 10,5t)

Auf Anfrage

on request

4.2. Entgelte für Material / Charges for material

L0026
Bandeisen / Umreifungsband

Steel / plastic strip

Meter

per meter
€ 3,80

L0052
Einwegpalette

One-way pallet

Stück

per piece
€ 30,90

L0059
Europalette

Euro pallet

Stück

per piece
€ 47,30

Maximale Abmaße und Gewicht für die Röntgenanlage: L600cm x B179cm x H170cm / 1.200kg

maximum dimensions and gross weight for x-ray: L600cm x W179cm x H170cm / 1.200kg
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4.2. Entgelte für Material / Charges for material

L0068
Folie / Abdeckfolie

Plastic foil / cover

Meter

per meter
€ 1,70

L0084
Holzbretter 1,00m

Wooden boards 1,00m

Stück

per piece
€ 9,40

L0085
Holzbretter 1,50m

Wooden boards 1,50m

Stück

per piece
€ 14,10

L0086
Holzbretter 3,00m

Wooden boards 3,00m

Stück

per piece
€ 28,10

L0092
Kantenschutz

Corner protection

Stück

per piece
€ 5,50

L0093
Klebeband

Tape

Rolle

per roll
€ 7,60

L0130
Ösen, doppelt

Stud(s), double

Stück

per piece
€ 6,60

L0131
Ösen, einzeln

Stud(s), single

Stück

per piece
€ 6,60

L0148
Schwerlastböden

Heavy duty planks

m²

per qm
€ 30,30

L0153
Spanngurt(e) 6m

Lashing strap(s) 6m

Stück

per piece
€ 35,20

L0159
Stretchfolie (Meter)

Stretch foil (meter)

Meter

per meter
€ 1,30

L0171
ULD-Tags

ULD tags

Stück / ULD

per piece / ULD
€ 2,90

L0174
Unterbohlungsmaterial 10x10cm 

Substructure material 10x10cm

Meter

per meter
€ 8,90

L0227
Kantholz 10x10cm

Wooden beams 10x10cm

Meter

per meter
€ 7,90

4.3. Stundensätze / Charges for stuff

L0127
Mitarbeiter Büro

Office staff

20 Minuten

per 20 minutes
€ 66,00

L0128
Mitarbeiter Lager

Warehouse staff

20 Minuten

per 20 minutes
€ 55,00

5. Sonstige Entgelte / Other charges

L0015
Antragstellung Vorfeldgenehmigung

Application apron / ramp permission

Person

per Person
€ 160,00

L0031
Begleitung Vorfeld

Apron / ramp escort

Stunde

per hour
€ 199,00

L0069
Fotodokumentation (3 Fotos)

Photo documentation (3 pictures)

Vorgang

per report
€ 16,00

L0070
Fotokopie

Copy

3 Kopien

per 3 copies
€ 4,50

L0143
Porti und Papiere

Paper and post material

Rechnung 

per invoice
€ 8,50


